
 

Выступление музыкального руководителя МБДОУ №11  

Сударской Натальи Владимировны на семинаре для музыкальных 

руководителей ДОУ района 
по теме семинара «Организация и проведение культурных практик в 

рамках музыкального воспитания детей дошкольного возраста» 

 

Музыкальная деятельность как культурная практика ставит перед 

собой цель – развитие у ребенка инициативы слушания музыкальных 

произведений и самостоятельной музыкальной деятельности. 

Используя в работе культурные практики, мы развиваем в детях 

эмоционально-ценностное восприятие музыки, формируем элементарные 

представления о видах музыкального искусства, реализуем самостоятельную 

творческую музыкальную деятельность детей. 

Рекомендуются следующие формы организации культурной 

практики по музыкальному развитию 
1. В игровой деятельности: 

– музыкальные игры с правилами, сюжетные игры; 

– совместная игра музыкального руководителя и детей; 

– музыкальные сенсорные и развивающие игры; 

– игровые музыкальные ситуации. 

2. В продуктивной деятельности: 

– мастерская по изготовлению продуктов детского творчества на 

основе прослушивания и обсуждения музыкальных произведений. 

3. В коммуникативной деятельности: 

– беседы, ситуативные разговоры о музыке; 

– речевые ситуации в музыкальной деятельности. 

4. В познавательно-исследовательской деятельности: 

– музыкальное экспериментирование; 

– творчество во всех видах музыкальной деятельности. 

5. В физической деятельности: 

– физические упражнения; 

– подвижные игры; 

– физкультурные досуги, игры и развлечения. 

6. В художественно-эстетической деятельности: 

– творческая мастерская; 

– музыкальная и театральная гостиные; 

– детская студия; 

– детские досуги; 

– музицирование. 

 



М УНИЦИПАЛЬНОЕ БЮ ДЖЕТНОЕ УЧРЕЖ ДЕНИЕ 
«ЦЕНТР РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ» 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

УСТЬ-ЛАБИНСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ
от 08.11.2018г. № 158-П

город Усть-Лабинск

Об итогах проведения семинара для музыкальных руководителей
ДОУ района

На основании плана работы МБУ «ЦРО» в целях повышения 
профессионального уровня педагогических работников 08 ноября 2018 года 
в МАДОУ ЦРР №2 проведён семинар-практикум по теме «Организация и 
проведение культурных практик в рамках музыкального воспитания детей 
дошкольного возраста», в котором приняли участие 28 педагога из 25 ДОУ 
района.

В рамках семинара педагоги транслировали опыт практических 
результатов своей профессиональной деятельности.

На основании выше изложенного приказываю:
1.Утвердить список педагогов ДОУ, транслировавших опыт 

практических результатов своей профессиональной деятельности по разным 
направлениям работы в рамках семинара (приложение №1)

2.Объявить Вертепе Ирине Валерьевне, заведующему МАДОУ ЦРР 
№2, благодарность за организацию работы по подготовке семинара и 
проведение его на высоком методическом уровне.

3.Рекомендовать Вертепе И.В. поощрить работников дошкольного 
образовательного учреждения, принявших активное участие в подготовке и 
проведении районного семинара.

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор МБУ «ЦРО» Ю.В. Езубова

Ефремова C.JI.



«Утверждаю» ________________
Директор МБУ «ЦРО» Ю.В. Езубова

Приложение №1 
к приказу МБУ «ЦРО» 

от 08.11.2018г. №158-11

Список педагогов ДОУ, 
транслировавших опыт практических результатов своей профессиональной 
деятельности по разным направлениям работы в рамках семинара.

ФИО № 0 0 ,
должность

форма
представления

результатов

тема
представленного опыта

Литяк Ю.В. МАДОУ ЦРР
№2,

музыкальный
руководитель

доклад с 
презентацией, 

видеофрагменты

«Организация и проведение 
культурных практик в рамках 

музыкального воспитания 
детей дошкольного возраста»

Ревина Н.В. МАДОУ ЦРР 
№2, 

музыкальный ' 
руководитель

доклад с 
презентацией, 

видеофрагменты

«Организация и проведение 
культурных практик в рамках 

музыкального воспитания 
детей дошкольного возраста»

Душко М.В. МАДОУ ЦРР
№2,

музыкальный
руководитель

мастер-класс
«Детский флешмоб»

Литяк Ю.В. 
Ревина Н.В.

МАДОУ ЦРР 
№2, 

музыкальные 
руководители

практикум «Моделируем культурную 
практику»

Фирсова А.И

* -

\

МБДОУ №6 
музыкальный 
руководитель

выступление Оценка опыта педагогов, 
представленного на семинаре, 

личный опыт применения 
культурных практик в работе с 

дошкольниками в рамках 
музыкального воспитания.

Смирнова Е.А. МБДОУ №4 
музыкальный 
руководитель

выступление Оценка опыта педагогов, 
представленного на семинаре, 

личный опыт применения 
культурных практик в работе с 

дошкольниками в рамках 
музыкального воспитания.

Малеева Г.В. МБДОУ №7 
воспитатель

выступление Оценка опыта педагогов, 
представленного на семинаре, 

личный опыт применения 
культурных практик в работе с 

дошкольниками в рамках 
музыкального воспитания.

Сушко Л.В. МБДОУ №28 
музыкальный

выступление Оценка опыта педагогов, 
представленного на семинаре,



руководитель личный опыт применения 
культурных практик в работе с 

дошкольниками в рамках 
музыкального воспитания.

Нозадзе О.А. МБДОУ №24 
музыкальный 
руководитель

выступление Оценка опыта педагогов, 
представленного на семинаре, 

личный опыт применения 
культурных практик в работе с 

дошкольниками в рамках 
музыкального воспитания.

Лебедева М.Г.. МБДОУ №24
музыкальный
руководитель

выступление Оценка опыта педагогов, 
представленного на семинаре, 

личный опыт применения 
культурных практик в работе с 

дошкольниками в рамках 
музыкального воспитания.

Толмачева О.А. МБДОУ №35 
музыкальный 
руководитель

выступление Оценка опыта педагогов, 
представленного на семинаре, 

личный опыт применения 
культурных практик в работе с 

дошкольниками в рамках 
музыкального воспитания.

Сударская Н.В. МБДОУ №11 
музыкальный 
руководитель

выступление Подведение итогов семинара, 
рекомендации по 

использованию опыта работы 
педагогов МАДОУ ЦРР №2 в 
работе с детьми дошкольного 

возраста

М етодист МБУ «ЦРО» C.JI. Ефремова



 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

                                           

 

 

 

СПРАВКА 

 

Дана Сударской Наталье Владимировне, музыкальному руководителю 

МБДОУ№11 в том, что в 2018-2019 учебном году (08.11.2018г.) она 

принимала активное участие в семинаре для музыкальных руководителей 

ДОУ района на базе МАДОУ ЦРР №2 по теме «Организация и проведение 

культурных практик в рамках музыкального воспитания детей дошкольного 

возраста». 

Деятельность педагога в ходе работы по указанной теме: 

  Представила рекомендации для музыкальных руководителей по 

организации и проведению культурных практик в рамках 

музыкального воспитания детей дошкольного возраста  

 

 

 

 

 
исп.С.Л. Ефремова  

4-19-52 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

 КРАСНОДАРСКИЙ КРАЙ  

УСТЬ-ЛАБИНСКИЙ  РАЙОН 

 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ЦЕНТР РАЗВИТИЯ 

ОБРАЗОВАНИЯ»  

МО УСТЬ-ЛАБИНСКИЙ РАЙОН 
  (МБУ «ЦРО») 
352330, г.Усть-Лабинск, ул.Октябрьская,38 

тел.: 5-26-27, тел./ факс: 4- 19-52 

исх. № ____546____     от __11.12.2018____                      

на  №       от      





Highlight

Highlight

Highlight

Highlight

Highlight

Highlight

Highlight

Highlight

Highlight

Highlight





Российская Федерация 
Краснодарский край 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
Усть-Лабинский район 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 
комбинированного вида №11 муниципального образования Усть-Лабинский район 

ПРИКАЗ. 

от «25» декабря 2018г. № 84-П 

О распределении обязанностей 
педагогических работников по 
реализации проекта в рамках 
апробационной площадки 

В целях реализации проекта Комплексное развитие ребенка дошкольного 
возраста средствами ООП ДО «Вдохновение», повышения профессиональной 
компетенции педагогических работников МБДОУ № 11, приказываю: 

1. Создать: 
1.1. Творческую группу по разработке дорожной карты по внедрению 

основной образовательной программы «Вдохновение». 

2. Вменить в обязанности: 
2.1. Старшему воспитателю Чугуновой С.В.: 
- Осуществление методического руководства работой инновационной 

площадки. 
- Координацию и контроль работы сотрудников. 
- Осуществление связи с вышестоящими организациями, научными 

руководителями, различными структурами и другими учреждениями. 
- Организация семинаров, конференций, конкурсов, выставок и других 

мероприятий. 
2.2. Воспитателям Е.А. Милаевой и Н.И. Добрыниной: 
- Накопление методического материала и систематизация работы в рамках 

проекта. 
- Создание условий для развития в процессе самостоятельной и совместной 

со взрослыми деятельности. 
- Организация развивающей среды в группе в соответствии с требованиями 

программы «Вдохновение». 
2.3. Музыкальному руководителю Сударской Н.В.: 
- Разработка сценариев праздников, развлечений и досугов. 
- Организация образовательной деятельности с детьми в рамках 

инновационного проекта в соответствии с требованиями программы 
«Вдохновение». 



2.4. Педагогу-психологу Макоровой Е.П.: 
- Разработка методических пособий, дидактических игр. 
- Выбор приоритетных показателей, выстраивание плана деятельности по 

улучшению показателей. 

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

Заведующий МБДОУ № 11 Т.А. Хамчичева 

Ознакомлен: ^ ^ ^ ^ А 



 Модернизация РППС 
МБДОУ№11  

соответствии с ФГОС  ДО и ООП 
«Вдохновение» 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 
учреждение детский сад комбинированного вида №11  

МО Усть-Лабинский район 

Подготовила музыкальный руководитель МБДОУ №11 
Сударская Наталья Владимировна 





«Детский совет» 



«Лотос план» 



«Доска выбора» 

 

 



На данный момент в старшей группе 
функционируют 9 центров активности 

 центр творчества;  
 центр конструирования;  
 центр книги, речи и грамоты;  
 центр математики; 

 центр сюжетно-ролевых 

 центр экспериментирования;  
 центр музыки и театра 

 центр отдыха (уголок уединения) 

 уголок физической активности 



«Центр творчества» 

 



«Центр творчества» 



«Центр творчества(«говорящая стена»)» 



«Центр конструирования» 



Центр конструирования» 



«Центр книги, речи и грамоты» 



«Центр науки и экспериментирования»  



«Центр математики» 



«Центр отдыха(Уголок уединения)» 



«Центр физкультуры» 



«Центр игры» 



«Центр игры» 



«Центр игры» 





 

 

 

СПАСИБО ЗА ВНИМАНИЕ! 



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

УСТЬ-ЛАБИНСКИЙ РАЙОН

П Р И К А З

от

город Усть-Лабинск
Л

О внесении изменений в приказ управления образованием от 03.09.2018 л  
№523-П «О назначении руководителей районных методических объединен!, й 
работников образовательных организаций МО Усть-Лабинский район»

•' }(
В целях непрерывного повышения квалификации педагогических кадре з, 

развития творческого потенциала и распространения передового педагогического 
опыта, совершенствования их профессиональной компетенции приказываю:

1. Внести изменения в пункт 1 вышеуказанного приказа: |
Назначить руководителями районных методических объединений на 201 >- 
2019 учебный год следующих работников дошкольных образовательных 
организаций: .?

- Нещеретову Татьяну Анатольевну, старшего воспитателя МАДОУ № 2 - РМ Э 
воспитателей подготовительных к школе групп;

- Павлючук Ирину Аслановну, старшего воспитателя МБДОУ № 5 - РМ Э 
воспитателей групп раннего возраста;

- Петрюк Веру Михайловну, инструктор по физической культуре МБДОУ № i - 
РМО инструкторов по физической культуре;

- Блащинскую Ольгу Николаевну, старшего воспитателя МБДОУ №8 - РМ Э 
воспитателей младших групп;

- Макарову Екатерину Петровну, педагога-психолога МБДОУ № 11 - РМ D 
педагогов-психологов ДОУ; .

- Свирепину Лину Владимировну, старшего воспитателя МБДОУ № 16 - РМ 3 
воспитателей логопедических групп;

- Чугунову Светлану Витальевну, старшего воспитателя МБДОУ № 11 - РМ Э 
воспитателей средних групп;

- Кураленко Ирину Михайловну, старшего воспитателя МБДОУ № 4 1 г- 
РМО воспитателей старших групп;

- Сударскую Наталью Владимировну, музыкального руководителя М БДСУ 
№ 11 - РМО музыкальных руководителей;

- Сердюкову Альвину Викторовну, учителя-логопеда МАДОУ № 2 / -  
руководителя РМО учителей-логопедов ОО.

3. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Начальник У О 

Езубова Ю.В., 5-26-2

Тимонина Н.В.


